Senhor Presidente,

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÃMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

INDICAÇÃO Nº 010/2025

Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são con­

feridas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, in­

dicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná, por meio das se­

cretarias competentes, a inclusão, no planejamento e orçamento municipal, da

construção de uma nova escola na Comunidade Sagrada Família - Batata Caí­

puru, Área do Planalto.

A nova estrutura deverá substituir o atual prédio, que é a única escola de

madeira da Área do Planalto e atende, atualmente, 77 (setenta e sete) alunos da

comunidade e região circunvizinha.

M jos

m:-==~~em:anos

LIDO NO EXPED1ENTE DA

Em, ----::1'r1-/--..::__ j __ _

Câmara Municipal de Oriximiná - Emaíl: camara@gmail.anoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 2TT - Centro, 68.270-000

1
ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

JUSTIFICATIVA
A presente indicação é fundamental e está em absoluta consonância com

as metas de infraestrutura e qualidade da educação estabelecidas pela atual ges­
tão municipal para a Area Rural. A construção de uma nova unidade escolar na
Comunidade Sagrada Família - Batata Caipuru demonstra a continuidade do firme
compromisso do Governo Municipal com a excelência do ensino e a dignidade
dos alunos.

1. Segurança e Consistência com o Planejamento: Substituir a única estru­
tura de madeira do Planalto atende ao objetivo prioritário desta administração de
modernizar os espaços escolares, eliminando estruturas antigas e garantindo am­
bientes seguros e adequados para os 77 estudantes, em linha com o plano pluri­
anual de investimentos em educação.

2. Expansão da Qualidade: A construção de uma nova escola, não só as­
segura as condições básicas de segurança, mas também potencializa o desen­
volvimento pedagógico dos estudantes, preparando a infraestrutura para Muras
expansões de programas.

3. Compromisso com o Desenvolvimento Sustentável da Área Rural: Ações
como esta reforçam a visão estratégica e equitativa da gestão, que reconhece e
investe no desenvolvimento das comunidades mais distantes, promovendo a ci­
dadania e o acesso a serviços públicos de qualidade em toda a extensão do mu­
nicípio.

Assim, a efetivação desta obra consolidará o avanço da política pública
educacional da administração, solicitando-se a inclusão imediata no cronograma
de obras, para que os 77 alunos da Sagrada Família - Batata Caipuru usufruam
o quanto antes deste investimento.

2025.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 22 de outubro de

V~

s Anjos

ra~'Ánjos
,...v,m~

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 2TT - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}